Bakalářská práce Petr Eben. Hudba jako cesta k Bohu

ÚVOD

Téma „hudba“ jsem si vybrala, přestože nejsem hudebnice, nehraji na žádný hudební

nástroj, zpívám si spíš jen pro radost a raději tajně. Přesto mě, snad jako každého, provází

hudba celým dosavadním životem. Jako výtvarnice vím, jak k sobě mají oba umělecké směry

blízko. Jeden ovlivňuje druhý. Hudební nástroj je sám o sobě umělecké dílo. A což teprve,

když na něj zahraje někdo tak, že jeho uměleckou hodnotu ještě povýší a posvětí svou

dovedností.

K hudbě Petra Ebena jsem se dostala přes Bratry Ebeny1, které mám ráda a jejich koncerty

občas navštěvuji. O jejich tatínkovi jsem se dozvěděla až mnohem později. V době, kdy se

narodila dcera a my všichni prosili Boha, aby se dostala z nejhoršího po určitých

komplikacích, jsem našla útěchu právě v hudbě Petra Ebena. V kapli porodnice u Apolináře

se v době, kdy dcera bojovala o život, konal koncert sboru místních lékařů a ostatního

zdravotnického personálu. Tam jsem poprvé slyšela zaznít Ebenovu Truvérskou mši. V tu

chvíli jsem pocítila opravdovou blízkost Boha. Věděla jsem, že naše prosby byly vyslyšeny.

Do té doby byl pro mne Petr Eben autorem moderní hudby, po této události jsem se však

začala více zajímat o jeho duchovní tvorbu. Mé studium teologie ovlivnilo rozhodnutí

zabývat se právě duchovní hudbou Petra Ebena a detailnějšími informacemi z jeho života .

Silný osobní zážitek byl impulsem ke zvolení tématu pro mou bakalářskou práci. K tomu,

abych se začala zabývat osobou, která dokáže Boha lidem přiblížit. Nebo lidi k Bohu?

Cílem mé práce je snaha o poodhalení vlivu víry v Boha na práci skladatele, prostřednictvím

hudby pak předávání a další působení na posluchače. V této práci se nebudu zabývat

interprety (pokud to nebude Petr Eben nebo jeho synové), kteří jsou jistě také důležití, ale

hrají zde roli jakéhosi mezičlánku. Chci se věnovat především autorovi na jedné straně a

„příjemci finální zprávy (skladby, hudby)”- posluchači na straně druhé.

Obsahem práce je zkrácený životopis Petra Ebena, abych autora přiblížila, dále se

podrobněji zaměřím na inspirační zdroje, které autora ovlivňovaly a formovaly jeho názor na

svět, hudbu, umění a víru, abych se tak dostala dále k jeho tvorbě a způsobu, jakým pracoval

(zda tvořil kvůli samotné potřebě tvořit nebo měl jiné cíle).

1 Bratři Ebenové, česká hudební kapela založená koncem sedmdesátých let bratry Kryštofem, Markem a
Davidem Ebenovými; v roce 1984 vyšlo první album Malé písně do tmy a od té doby se stále objevují se svou
hudbou na koncertních pódiích.
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 Duchovní tvorbu s ohledem na záměr práce více rozepíši a podrobně se budu snažit o popis

Truvérské mše. Tvorbu pro děti uvádím, abych zdůraznila Ebenův široký záběr, a protože

právě zde se učí a ověřuje si, jak má pracovat, aby oslovil každého. Mezinárodní činnost

uvádím jako doklad, že dobrá a ušlechtilá hudba nezná hranic a víra může být i v dnešní době

zmatků pojítkem mezi různými národy (je s tím spojena myšlenka ekumeny2).

Prostřednictvím všech těchto dílčích prvků se dostanu k poselství Ebenovy práce, jeho vlivu

na duchovní hudbu3 a na její větší význam v zapojení laiků do bohoslužby a v neposlední

řadě zmíním také jeho pokračovatele.

V závěru práce shrnu hlavní výsledky svého bádání pro objasnění titulu “hudba jako cesta k

Bohu”.

V závěru se objeví také praktická možnost uplatnění poznatků nalezených při studiu teologie

i při pátrání ve stopách skladatele Petra Ebena. To, co mělo být jen jistým teoretickým

shrnutím, dostává úplně jinou dimenzi ve spojení s povoláním, které mi bylo nabídnuto (spíše

skutečné „vocatio externa”), a tím se změní závěr, v kterém se pokusím vysvětlit možnost

působení duchovní hudbou (v tomto případě uplatnění hudby Petra Ebena při práci s dětmi) a

slovem (i výtvarnými prostředky) na děti. Jde tu také o možnost následování Ebenova žitého

lidského příkladu.

Narozdíl od titulů, které o Ebenovi vyšly a z kterých jsem také dost informací o autorovi

čerpala (hlavně z knih Kateřiny Vondrovicové, Petr Eben4 a Evy Vítové, Petr Eben5), nechci

psát podrobnou biografii ani se rozepisovat o hudební práci, jejím provedení atd., čemuž jako

laik nemohu rozumět a co již dávno udělali jiní. Práce tedy vychází z čistě lidského zájmu

posluchače, osobního zážitku s hudbou Petra Ebena a snahy zdůraznit působení vazby

lineární (člověk - člověk; autor - posluchač) ve spojení vertikálním (Bůh - člověk; člověk –

Bůh). Náboženský prvek nebyl v dílech o Ebenovi opomenut, jistě si však zaslouží větší

prostor, protože v životě skladatele je začátkem i cílem právě Bůh. S tím souvisí slova Písma

„miluj bližního svého jako sebe sama.”(Mt 19,19; 22,39; Mk12,31; L 10,27; Ř 13,9 ...).

2 Ekumena, řecky: οiκουμένη „oikúmené“-„společný dům“, oikos – obydlí; ve významu „obývaný“ nebo „celý
známý“ svět; tímto slovem se označuje společenství všech křesťanských církví a jejich vzájemná spolupráce.

3 VYSLOUŽIL, Jiří. Hudební slovník pro každého I.. Vizovice: nakl. Lípa - A. J. Rychlík, 1995, s. 71.
Duchovní hudba, každá hudba na duchovní text. Nemusí být přitom určena k liturgickým účelům. Čistě
duchovní hudbou jsou např. Biblické písně Antonína Dvořáka (1894).

4 VONDROVICOVÁ, Kateřina. Petr Eben. Praha: Panton, 1995.
5 VÍTOVÁ, Eva. Petr Eben. Praha: Baronet, 2004.
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V tomto smyslu by zde měl být zmíněn prvek působení, zpětná vazba a další působení, nejen

hudbou, i když ta je na prvním místě, ale také působení lidské a působení mimo naše chápání.

Využiji toho, že byl skladatel Petr Eben velmi sdílný a své postoje, práci i zkušenosti

dokázal působivě popsat a komentovat, takže se v mé práci objeví mnoho citací z jeho

poznámek, proslovů, dopisů a komentářů, kerými se hlavní již zmíněné zdroje doslova

„hemží“. Právě tímto báječným svědectvím skladatele samotného se oživují jeho myšlenky,

které jsou pravdivé a nesou v sobě kus světla vlastní prožité pravdy. Renezančních lidí jako

byl Petr Eben není moc a byla by škoda, kdyby zůstal naší zemí nedoceněn.

Je složité třídit některá témata tam, kde se prolínají. Proto ze svého pohledu přiřazuji ke

každé oblasti to, o kterém se domnívám, že by právě v ní mělo stát za zmínku. A tak někde,

kde se překrývají témata jako láska s rodinou, poezie s jazyky atd., volím vždy to, které by

ukázalo Ebenovu inspiraci, jeho neotřelý způsob práce, životní postoj, chápání světa a roly

víry v něm.

9

Bakalářská práce Petr Eben. Hudba jako cesta k Bohu

1. ŽIVOT

Petr Eben pocházel z nábožensky smíšeného manželství. Jeho babička, Polka a k tomu

bigotní katolička, se se svazkem své dcery Marie s Vilémem Ebenem, pocházejícím z pražské

židovské rodiny, nikdy nesmířila. V dnešní době není na smíšeném manželství snad nic

neobvyklého, ale v době, kdy Eben vyrůstal, se bohužel tato věc stala důvodem neštěstí v

mnoha rodinách. Válka, která přišla, doslova rozvrátila fungující vztahy ve společnosti a

zdecimovala celé židovské rodiny.

Přes všechny nesnáze, které život rodině přinesl, vyrůstal Petr v harmonickém a milém

prostředí. Nikdy prý neslyšel, že by si rodiče nerozuměli, natož že by se hádali. Oba rodiče

byli učitelé. Seznámili se v Ústí nad Labem, kde oba učili na stejné škole. Oba byli velice

pracovití lidé. Práce byla v rodině Ebenových opravdu ctěna, což se přeneslo i na syna a

vnuky.6


[…]


získal mnoho mezinárodních ocenění za své nahrávky (v současnosti vydali asi 9CD).

Rovněž spolupracuje i on s Českým rozhlasem.

Své poslání šíří i několikaletou spoluprácí na festivalu duchovní hudby Lípa Musica v České

Lípě, kde se též prezentuje se sým souborem Schola Gregoriana Pragensis.

Každý z Ebenů se sice profesně zabývá něčím jiným, ale všechny je, včetně společného

hraní, spojuje smysl pro etiku, estetické cítění, lidskost, pracovitost, pokora a víra v Boha,

kterou svým životním příkladem předávají dál.

99 http://musicology.ff.cuni.cz/eben.htm
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5. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se věnovala Petru Ebenovi, protože mi šlo o znovuotevření životní pouti

a působení skladatele a pedagoga světového formátu. Jeho vliv na duchovní hudbu, její

modernizace spojená s větším zapojením laiků do mešního procesu je vskutku

reformátorská. V jeho případě se skutečně tohoto slova nebojím. Už proto, že se ke svým

předchůdcům z řad reformátorů plně hlásí a vychází z jejich myšlenek. Tyto rozvíjí a co je

nejpodstatnější, snaží se je také uvádět do praxe. Jde mu o člověka. Jde mu o návrat člověka

k Bohu. Ne násilný, ale takový, aby člověk slyšel Slovo Boží a vzpomněl si na IMAGO DEI

v sobě, vrátil se „do sebe” „domů” k Bohu. K tomuto úkolu si vybral především varhany.

Varhany jsou pro něj tím nejlepším a nejdůstojnějším nástrojem pro komunikaci o Bohu a s

Bohem. Nedopustil, aby se staly vzpomínkou na „staré časy”, chtěl, aby jejich tóny a barvy

zněly stále a zněly i moderním jazykem, který v sobě ovšem ponese také tradici a hlubší

vzkaz. Svou upřímnou a poctivou prací šířil ekumenicky důležitá poselství do celého světa

(viz kap. Mezinárodní činnost).

Jak jsem na začátku přiznala, nejsem hudebnice. Svědčí o tom tato práce, pojata z pohledu

amatéra, který je hudbou oslovován. Většina z nás jsme lidé slyšící (méně lidé naslouchající)

a bylo by dobré, abychom slyšeli i poselství někdy skrytá, začarovaná v akordech. Necháme-

li se vtáhnout do děje (hudba tuto moc má, je to dynamika sama), může nás hudba

nasměrovat od našeho upachtěného materialismu a koktajícího stresu k nosné myšlence

harmonického lidství, tolerantního, láskyplného celoživotního manželství a partnerství, k

neuspěchané a pozorné výchově dětí a k víře, která vše společně s láskou korunuje.

„Hudba jako cesta k Bohu”

Jelikož studuji na teologické fakultě a v budoucnu, dá-li Bůh, se chci věnovat práci při

náboženské obci, zvolila jsem si téma práce, které s tím velmi úzce souvisí.

V hudbě vidím skutečně jakýsi most spojující člověka s Bohem. Pomocí hudby můžeme

oslavovat, prosit, modlit se, děkovat, vyřknout vše zvláštním citově zabarveným způsobem a

oslovit také další lidi. Tady vidím další Ebenův přínos. V době, ve které je hudba již

záležitostí sama pro sebe, pochopil a zdůrazňoval ve svých přednáškách, dopisech a vlastní

práci služebnost hudby. Pokud ho oslovil zajímavý a moudrý text, který chtěl posluchači co

nejlépe předat, byl text to hlavní a hudba jej měla dotvrdit, doříct, umocnit.
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Toto je další cesta k Bohu. Vzbudit zájem o hudbu již v raném dětství a rozvíjet jej. A to

zájem o její poslech i o její tvoření. Zdá se, že to není nic nového, ale Eben hudbu pro děti na

základě lidové hudby modernizoval a pracoval také s pochopením věkových zvláštností u

dětí, což je důkazem citlivého pedagogického i psychologického přístupu. Promyšlenou

jednoduchostí v hudbě se snaží o její větší srozumitelnost. Ve skladbách může, ale nemusí

přímo zaznít slovo o Bohu nebo Slovo Boží, důležité však je, že dítě je hudbě otevřené. Dá se

pak předpokládat, že se k dobré hudbě bude obracet i v dospělosti, a tak mu jejím

prostřednictvím může být předáno mnohem víc než obsáhnou slova samotná. Slova nesená a

povýšená hudbou člověka povznášenjí, utěšují, povzbuzují a propojují se všemi a se vším,

tedy i s Bohem.

V tomto je nyní i výzva pro mne, jestliže se mám při náboženské obci CČSH věnovat práci

s dětmi (katechezi), abych oslovená touto hudbou a těmito slovy, předala dál to, co mi bylo

hudbou Petra Ebena nabídnuto - ne vnuceno. Chtěla bych také děti naučit zpívat Truvérskou

mši, která mě oslovila jako první a nejvíce. Zvěstovat dětem lásku je naplňující. Mám k tomu

lidský příklad v osobě Pana skladatele Petra Ebena a jeho hudbu, která je k Bohu dovede

(dá-li Bůh a s mým přispěním). Nebo do nich alespoň uloží svůj obraz.

A tak se poselství nesená hudbou v člověku snad ujmou, přispějí ke zmoudření, pochopení

základních pravd a nasměrují nás na pravou cestu na jejímž konci je Bůh. Nebudeme-li k

Božím slovům hluší, bude se nám kráčet lehčeji a veseleji. Pro nás všechny platí tyto verše:

Žalm 105,2
„... zpívejte mu, pějte žalmy, přemýšlejte o všech jeho divech,“

Efezským 5,19
„...ale plni Ducha zpívejte společně žalmy, chvalozpěvy a duchovní písně.

Zpívejte Pánu, chvalte ho z celého srdce...“
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