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V rámci tématu se autorka vyrovnává s úkoly:

a) poodhalit, jak ovlivňuje víra v Boha vlastní práci hudebního skladatele

b) pojmenovat, jaké prostředky charakterizují duchovní hudbu skladatele

Především definuje duchovní hudbu P. Ebena, jako možnost oslovení a nasměrování posluchače na

cestu víry.

Rozsah práce je 60 stran, vlastní text doplňují 3 přílohy (foto Petra Ebena, fotografie Chagallových

obrazů a partitura Truvérské mše). Bakalářská práce obsahuje prohlášení, poděkování, anotace a

klíčová slova v českém i anglickém jazyce, obsah, seznam použitých zkratek, úvod, 4 kapitoly, závěr,

resumé, seznam použité literatury a přílohy. Poznámky a odkazy na použitou či citovanou literaturu

jsou zařazeny průběžně v textu. Práce je přehledně členěná a překlepy se v ní vyskytují

v akceptovatelné míře. Zvýrazněné pasáže podtrhují hlavní myšlenky tématu bakalářské práce.

Seznam použité literatury obsahuje všechny potřebné údaje.

Práce je členěna do čtyř kapitol, autorka ji pojala jako deskriptivní, přináší nastudovaná fakta, která

konfrontuje s vlastní posluchačskou zkušeností, stejně tak se svou katechetickou praxí v náboženské

obci.

První kapitola připomíná skladatelovy základní životní milníky, autorka připomíná odděleně čas studia

a dobu tvorby (str.10 – 12).

Druhá kapitola definuje deset inspiračních zdrojů Petra Ebena (str. 14 – 39).

Třetí a nejdůležitější kapitola rozkrývá skladatelovu tvorbu (s podrobnějším zaměřením na hudbu

duchovní), pedagogickou a reprezentativní činnost (str. 41 – 52).

Čtvrtá kapitola shrnuje skladatelovo poselství budoucím generacím hudebníků, posluchačů, kněžích a

dalších, kteří šíří víru v Boha mezi lidmi.

Přínos práce

Doporučení realizovat truvérskou mši i další duchovní skladby, doložené vlastní praktickou zkušeností

v náboženské obci, je inspirativní pro kolegy katechety a další spolupracovníky.

Autorka zdařile vystihla Ebenovu snahu navrátit hudbu k sakrální funkci zdůrazněním jejího

komunikativního charakteru.

Ve třetí kapitole autorka dokládá, jak komunikace hudbou je vyjádření emočně umocněné, kdy se

jedná o pevnější spojení s Bohem, a proto je to možná a velice schůdná cesta k Bohu i pro (a právě

pro) ateisty.

Autorka zdůraznila, jak služebnost a zdánlivá prostota duchovní hudby Petra Ebena pomáhá

především mladému člověku uvědomit si vlastní já a smysl svého bytí, že je to v tom nejlepším smyslu

slova duchovní hudba pro širokou veřejnost.

Vedlejším účinkem bakalářské práce je i vlastní inspirace autorčina k práci s dětmi v náboženské obci.

Připomínky

V uvedené práci by neměly být žádné překlepy.

Kvalita práce by byla vyšší, kdyby ji vytvořil adept s odborným hudebním vzděláním. S ohledem na

téma bakalářské práce jsou však autorčiny postřehy dostatečné.

Předložená práce Jan Šmardové Koulové splňuje požadavky bakalářské práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení „výborně“ (1).

V Praze dne 2. května 2012 MgA. Alena Špačková